Victusque ratio debet esse parcissima, sæpius repetita, ciborum optimi succi, & facilis conditionis; viamque subdulce non generosum in usu sit. Et hæc casui adaptanda illis, quæ doctissimè & disertissimè fuerit proposita à Viro Doctissimo. Faxit Deus O. M. ut omnia ad vota succedant. *Idem ibidem.*

Pro Alvò suppressa in Sexagenariò &c.

Alvi adstrictio in Senè.

Perillustri senex sexagesimum secundam annum agens, temperamenti sanguinei ab ortu modò ad melancholicum vergentis, post errores multis ab hinc annis commisso, & præcipuè in victus ratione, cibariis nempe valdè silitis & aromatibus infarctis, à scabie sagvillima tandem fuit correptus, per quinque annos ipsum excruciantem, magnoque cum labore, repetitis expurgationibus cedente, à qua liberatus, prillimum statum recuperavit, à morbis immunis vivens: solummodò post sexagesimum annum torqueri cepit alvi adstrictione insolita ac pertinaci, adeò ut non nisi medicamentis exhibitis alvus respondere valeat, & magis magisque invalescit affectus; in hoc enim cursu erysipelate sparso in facie & in capite fuit tentatus à quo medicamentorum opeliberatus fuit, & ad præservationem inustum fuit cauterium in cruris dextri parte interiori. Quievit aliquantisper; sed hoc hyemali tempore præterito rediit erysipelas in crure & in coxa, non semel, sed bis & ter infestans, tandemque etiam in capite, sanatum propriis adhibitis medicamentis, Laborat in præsens alvi stipti-

itate molesta cum flatuum in ventre strepitu, adeò ut nisi utatur medicamento aliquo solutivo vix fæces externi possint. Quare pro levamine tanti viri, hoc tempore veris purgationem instituire decrevimus, tuo tamen sapientissimo judicio proponendam.

Sicut ab atra bile in toto existente elephantiasin excitari, in parte verò particulari Cancrum, dicebat Galenus, ita & nos in casu Nobilissimi Viri asserere possumus, quod bilem crassam, quæ jam præteritis annis diu in toto scabiem & pioram producebat, eadem sanata, à toto ad partem, & primò ad caput, postremò ad crura natura demandaverit & deposuerit, & affectum erysipelatosum constituerit, quem licet legitimum esse potuisse propter ætatem vix credi possit, attamen bilem redundantem arguere licet, tum quia jecoris temperamentum calidum & siccum ab aromatum & salitorum usu, & forsitan etiam meraco potu comparatum fuit, tum quia evanescent affectus, nullo in partibus relicto tumore. Et quoniam non nisi à jecoris fervore bilis copiam generante, erysipelas produisse censendum idè ad corporis peripheriam non ampliùs, ut superioribus annis, transmissa, sed in centro modò detenta, & jecoris & hypochondriorum fervorem necessariò adauxit, à quo & intestina ipsa quodammodo contracta, & fæces quàm maximè exiccatæ fuit necesse, unde alvi stipticitas, quàm facilè hypochondriacus affectus quoque aut comitatur atque comitabitur: rugius enim & murmura in abdomine abundantia, sicca potius exhalationis, quàm vaporis, sicque flatuosæ affectionis non leve jure merito præbent indicium, eoque magis, cum ad melancholiam vergere annotetur in morbi tradita historia: cujus affectionis comes esse solet alvi stipticitas, tum ob adductam superius siccitatem, tum ob crassas flatuositates fecalis excrementa suspendente; & nonnunquam à cruditatibus viscidis expultrici facultati torporem quandam inducentibus: In hujusmodi autem insigni alvi stipticitate excrementa biliosa, quæ per inferiora evacuari debuerant, ab hepate per venam cavam ad cor, indeque per carotidas externas ad caput delata, & ab arteriis ad integumenta transfusa ad superficiem pervenientia, erysipelas per intervalla excitant. Quod cruribus quoque accidit, bile ipsa per crurales arteriæ ramos à prudenter infixo Cauterio eo revocata, copiosioris & superabundantis bilis indicium, ut quæ per Cauterium tota expurgari nequiverit.

Affectus quidem non spernendi: nam licet erysipelas ad extra pelli bonum sit, cum affectus superficialis evadat, nihilominus quoniam partem nobilem aggredi cepit, & quia si per internas quoque carotidas bilis serpat in caput, nec extra pellatur, affectus erit priori contrarius, malus enim non solum, sed pessimus evadit, nimque & meningum inflammationes & phrenitica deliria cum acuta febre, & tandem quoque ex eo interitus contingere solent. Sed præterea & in cruribus temporis progressu aut tumorem, aut ulcus aliquod post se relinquere posset. Foveatur autem ab alvi stipticitate, à qua & alii affectus acutiores, ut ardentes febres, derivari possunt; ut propterea non sine ratione Hippocrat. dixerit, quod ventris torpor omnium confusio.

Ex quibus adductis non est difficile, quid factu sit opus, cuilibet Medico cognoscere. Primò namque ventriculus & intestina ab excrementis expianda. Secundò si quæ lateant in mesenterio obstructions, humectantibus & aperientibus referendæ. Tertiò bilis in toto redundans minoranda & expurganda. Quartò jecoris & hypochondriorum fervor contemperandus, siccitasque corrigenda; & tandem caput quoque pacto robotandum.

Quibus

in famula, quæ morbo laborans quinque amplius hebdomadarum spatio semel tantum alvum exoneraverat, primum scilicet quarto decimo die, ac deinde post trium hebdomadarum intervallum, quamquam & quotidie sufficientem alimenti portionem sumeret, unde factum, ut ei valde anxie venter multum intumesceret, atque ipsi purgantibus opus esset; quæ licet jam ab alio Medico præscripta, injectionesque per alvum adhibitæ essent, illa tamen nequaquam per alvum quidquam excernere potuit, quare supra dictus Medicus ipsi tandem præparantem, & simul purgantem mixturam præbuit, atque hinc nonnihil singulis horis cochlearim sumere jussit, quod cum illa per duodecim quatuordecimve horas, uti decebat, fecisset, denuò ipsi alvus enemate fortiori, atque emollienti simulque purganti, at nec quicquam fuit stimulat. Quare ejus venter per viginti quatuor horas in antecellum fatus fuit sacculo emoll. ac attenuant. herbis, nec non feminibus repleto, quæ in vino albo gallico, tenuiorisque cerevisiæ simili copiâ cocta erant: postea autem purgans potus è sol. senæ, rhabarbaro, spec. diacarth. & manna constans matutino tempore ei datus est, cujus usum tempore pomeridiano durorum admodum, atque argillæ similium excrementorum secuta est, terque, quaterque emissio, ipsamque famulam non ita diu post angor, ventrisque tumor deseruit; quamquam persuaserint ei Medicis, ut dictæ mixturæ usum non intermitteret; atque ita deinde ipsa convaleuit. *Corn. Stalpart vandervoel Observ. 55. Centur. 1.*

Nobilis quædam Matrona annos præter propter quinquaginta jam nata, ea est ab infantia alvi stypticitate, ut semel tantum intra decem aut duodecim dies eam deponat; vivit interim hilaris, nec affectionibus hypochondriacis hæctenus obnoxia, appetit & vegeta est, imò respectu ætatis jam paulò provectæ, formosa, nec aliquid unquam molestius patitur quam quando alvus solutio fuerit, unde à medicamentis purgantibus, solaque etiam rhei tinctura in leypothymias, aliaque non minus gravia deducitur symptomata. Cum nuper apud me conquereretur de ventriculi quodam pondere atque indigestione, ipsi exhibui elixyr volatile mihi familiare, è variis aromaticis & theriacalibus constatum, verum cum sic, (ut aliquibus evenit per aromatica & volatilia assumta) alvus aliquatenus mota fuisset, tam malè habuit, ut eo amplius uti noluerit.

Cadaverum Anatomica Inspecciones.

Religiosa mulier intestinorum doloribus multis jam mensibus urgebatur & alvus nihil nisi ægrè & durum, idque decimo tantum quoque die reddebat. Mortuæ corpore inciso, inventa sunt intestina alio callo constricta, adeoque iter angustum relinquebatur ut dejectiones ægrè transmitti possent. *Benivenius de Abditis c. 30.*

Joan. Pressius, Medicus Romanus, se in cadavere Capucini vidisse asserit Duodenum intestinum undique replem stercore coloris atrii, levi & durissimo; quod in plures partes divisum tubera ad unguem æmulabatur, sine tamen magno fœtore; quod à caliditate maxima ortum habuisse credibile est. Pater ille cum prius juris, alteriusque rei cochlear sumeret, statim vomebat, & cum vomitu magnam pituitæ vitæ quantitatem excernebat, absque eo quod ullus tumor, ullusque stomachi vicinarumque partium dolor adesset.

Id à quo eveniat conjecturâ assequi possumus: nam cum pater prius ferè quotidie quintam toris marini essentiam sumeret, si quis diceret ex hoc ortum suspensisse; fortè veram morbi causam indicaret: Medicamenta enim chymica sicut aliquando mirabiles

producent effectus, ita sæpè absque modo & mensura adhibita sunt tanquam gladius in manu pueri: facile illa quinta essentia sicut hepar excalefacere; ita qualitate ignea humidum ventriculi absumere potuit. *Dom. Panarolus pentec. 2. Obs. 29.*

Quidam 40. annorum obstructione alvi sæpè laboravit, post mortem repertus ingens abscessus circa fundum ventriculi, ex eo genere qui steatomatici dicuntur, ad magnitudinem anserini ovi, qui satis durus fuit redditus. *Ex Joach. Camerarii Observ.*

Quidam ante annos 30. aut 60. ita alvus pigra erat, ut non solveretur nisi clysmate aut alia arte: Hujus rei causas varias machinabantur, sed cadaveris apertio rem aliter habere demonstravit, nam intestinum jejunum ita angustum & cartilagineum est deprehensum, ut vix per illud chylus deslueret, itaque diu morabatur in eo, tum propter angustiam tum propter impeditum motum peristalticum. *Ballonius Epid. lib. 1. pag. 58.*